ster-

DEFENSIO LIBELLI,

sterquilinio iacuerit, Galliæ statum deplorarit, nam is
 qui libelli auctor est, cum cum scriberet nihil de Gallia
 præcipuè cogitabat, nam quod obiter florentissimi regni
 (quo nomine quidem Galliam intelligit) turbulentum
 statum deplorat, quid mirum est, si in tanta uicinitate,
 quæ ei parti Germaniæ cum Gallia est, in Galliæ men-
 tionem inciderit, cum tum temporis, nulla ferè regio in
 terris fuerit, quam nō Gallici tumultus fama compleue-
 rat. Sed de his satis, quid uero Placidus qualia tibi illa ui-
 dentur, quæ de Cassandro homine sibi ignoto quem ti-
 bi puto nō ignotū effutiuuit, num Christiano & Euange-
 lico, imo graui probo & modesto uiro dignas P. Ego ali-
 quoties cum cōueni, cumq; ut uerum fatear longè alium
 quam ab hoc, ex falsa haud dubiè delatione describitur,
 imo traducitur, expertus sum, nullam enim in eo moro-
 sitatem, sed summam humanitatem & morum placidi-
 tam deprehendi. Sed tu illius ingenium melius nosti,
 ut qui tibi penitus & intimè notus sit. M. Ita est Placidi.
 Et si fortassis illum nondum satis nosti, habet hòc uir ille
 peculiare, quod singulari desiderio pacis & concordiæ
 Christianæ & Ecclesiasticae tenetur: & in iudicandis reli-
 gionis cōtrouersiis recta regiaq; uia ingrediatur: & regu-
 lam scripturarum diuinarum, & intelligentię earum, per
 Catholicam traditionem ad nos propagatæ, nulla habi-
 tu partium & personarum quamuis insignium ratione,
 sequatur. Eaq; de causa sit, ut apud non paucos partibus
 addictiores, & cius propositum non satis perspectum ha-
 benā

bentes, male audiat, & inconstantiae, levitatis & timiditas incusat: qui certè aliter iudicarent, si eum penitus nosset, aut ex ipso potius, de se ipso audire, quam aliorum mendaciis credere, & suis suspicionibus indulgere mallent. Ego uero hoc certo scio, quod in suo instituto, non gratiam cuiusquam hominum, sed conscientia tangentium iudicium sequatur. Ac posset hic quidem hac potissimum tempestate aliquid opere pretii ad publicam Ecclesiae pacem conferre, si non creberrimis & penè continuis iisq; cum acerbissimis cruciatibus coniunctis morbis afflictaretur & penè enecaretur. Quod uero ad hoc scriptum attinet, in quo dicitur ab hominum consuetudine remotus, & ex solitudine ~~euāgēliū~~ contraxisse, ita ut omnis sensus eius obstupefecerit morositas, quam impeta, quam temeraria, quam uana haec sunt, cum ipse Placidi iudicare potes. Quam uero Euāgelicum hoc est quod hominem certè Christianum & Christi baptismate cōsecratum lamiam & laruam appellat, huius rei Exemplum ex quo Euāngelio sumperit nescio, cum nostrum Euāngelium contumeliosa uoce fratrem compellantem, homicidæ parem faciat, & gehennæ ignis addicat. Illud quidem uerum est Cassandrum, iam inde ab aliquot annis uitam priuatam & ingloriam & penè solitariā ac desertam duxisse, non ita tamen ut tanquam lamia uel larua in antro semper delituerit: aut ut Timon ille ~~μισανθρόπος~~ hominum consortia uitauerit, sed quod ob animi paruitatem, & corpusculi infirmitatem, quo-

DEFENSIO LIBELLI,

rumuis hominum familiaritatem, cui se minus aptum
 sentiebat, minus affectauerit, nemine uero unquam cuius-
 cunq; factionis ille fuerit, qui eius cōgressum expetebat,
 repulerit, eorum uero in quibus moderationis aliquod ue-
 stigium, id est, ingenii sui similitudinē aliquā perspexerit
 (q̄ hodie exigua turba est) amicitia & familiaritate liben-
 ter est usus, tantū uero abest, ut ex solitudine & morositatē cōtraxerit, ut nimia facilitate & credulitate,
 dum se quibusvis accendentibus exhibet, imo explicat &
 patefacit, in leuitatis potius uitium plerisque inclinare sit
 uisus. Neq; uero in tanta haec tenus obscuritate uixit, ut
 nisi nunc primum in theatrum productus esset, eius no-
 men altis adhuc tenebris sepultum iaceret, cum & litera-
 rum professione & libellorum aliquot emissione (nam
 grauiora ædere & ualitudinis imbecillitas & temporum
 iudiciorumq; malignitas uetus) iam inde ab annis am-
 plius uiginti, studiosis & literatis passim hominibus, po-
 tissimum per hanc inferiorē Germaniam non fuerit pror-
 sus ignotus. In hoc eodem scripto insimulat eundem quod
 uiginti annorū spatio, ad medium quādam & flexuosam
 religionem cūdendam sit abusus: itaq; ex eius sinu, faci-
 lē infausta illa commenta elici potuisse, quæ lucem tene-
 bris miscendo, sub pestiferæ concordię prætextu, omnes
 in Ecclesia corruptelas fouverent. Hic sanè mirari satis nō
 possum in eo uiro cuius scripta pleraq; summam gra-
 uitatem & eximiæ cuiusdam pietatis speciem præ se fe-
 runt, tantam in affirmādo de re incognita temeritatem,
 & in

& in iudicando, si fas est dicere, malignitatem. Nā quod dicit de uiginti annorum otio, longē seclusus se habet, cum bonam partem illius temporis in peregrinationes insumpsierit, & iam inde à tredecim circiter annis, quietam demum utcunque studiorum sedem coluerit, quod ipsum quoque tempus magna ex parte grauissimis & creberri- mis morbis fuit impeditum. Initio quoque lectioni eorum, qui Ecclesiæ reformationem pollicebantur addi- tior, iniquior fuit iis, qui pontificii dicuntur, ea potissimum de causa, quod lanienis & incendiis potius, quam argumentis & rationibus sua tueri & aliena refutare ui- derentur. Mox uero cum utriusque partis scripta, inter se conferre ceperisset, & utrosque post diuinias literas, plurimum præsidii in auctoritate ueteris Ecclesiæ, & pri- scorum Ecclesiasticorum scriptorum, (quorum utriq; crea- bra testimonia præferebant) collocare uidisset, consti- tuit post diuinarum literarum lectionem, firmam con- stantemq; de religione Christiana sententiam, & unani- men antiquitatis confessionem (apud quam ueram Ec- clesiam ueramq; religionem fuisse, nemo inficiari po- test) diligenter inquirere: & ad regulam diuinarum lite- rarum, & Catholicæ traditionis, qua uera sacrarum lite- rarum intelligentia continetur, exutis prorsus partium affectibus, quos plurimum iudicio officere deprehen- dit, quæstionum controversiarum disceptationem ex- pendere, & obseruatis harum controversiarum fonti- bus, de mediis ac rationibus, quibus hæc perniciofa-

Ecclesia dissidia componi possint, dispicere & cogitare. Non igitur hoc otio suo ad medianam quandam & flexuosa religionem cūdendam abusus est, uerum illud omne quantulūcunq; fuit otii, in recta uera firmaq; religionis forma inquirenda, à qua utrimq; deflexum uidebat impedit. Neq; talia unquam commenta emisit, quæ lucem tenebris miscendo, sub pestiferæ concordiæ prætextu omnes in Ecclesiæ corruptelas foueret, sed eiusmodi potius commentaria est meditatus, quæ tenebras à lumine remouendo, sublatiis quæ Ecclesiam deformant corruptelis, salutaris concordiæ uiam ostenderent. Nec satis modestiæ meminisse uidetur, cum illū Coloniæ tot annis in suo sterquilinio iacuisse dicit, cum iam aliquot annis media in urbe in edibus celeberrimis, quondam consularibus, beneficio ampliss. uiri Henrici Baers illustriss. princ. Du. Cliviæ etc. Cancellarii, & ornatiss. uiri Adolphi Baers eius filii ad quos hæc hæreditate peruerterūt, diuersatus sit. Et quamuis priuatam nullaq; publica functione illustrem uitam duxerit, non tamen ita uel in antro delituit, uel in sterquilinio iacuit, ut non in ea urbe, si non multis, certè aliquibus iisq; præstantissimis & summi ordinis uiris, innotuerit, qui eū beneuolentia & omni humanitatis genere, sunt cōplexi. Hæc breuiter de Cassandro nostro dicta uolui, cuius cum mihi innocentia, & integritas perspecta sit, indignè certe tuli, eum immrito tam superbè & fastidiosè traduci. P. Ego quoque hoc loco prudentiam & modestiam in hoc scripto defiderat.

derare cogor. Sed quoniam in libelli istius de officio pii
viri, qui caput est & occasio harum omnium turbarum
mentionem incidimus, cupio tecum de eo latius agere,
quandoquidem otiosus iam mihi uideris. M. Satis mihi
nunc quidem otii suppetit, quod et si minimè esset, libe-
ter in tuam gratiam quoduis negotium sim postposi-
turus. Nihil enim mihi tua tuiq; similiū præsentia &
colloquio, iucundius & gratius accidere potest. Porro
quod libellum hunc, caput harum turbarum appellasti,
puto te intelligere, nullam in ipso libello culpam hære-
rere, sed causam omnem in errore illius, qui & de aucto-
re falsam persuasionem, & de fine propositoq; scripti, ua-
nam imaginationem in animum suum induxerat, posi-
tam esse. P. Haud aliter sentio mi Modeste, nam & id
ipsum res ipsa demonstrat, sed hoc est quod ab te uole-
bam. Cum scriptū illud aduersus versipellem modera-
torem, partim in personam, partim in rem ipsam fera-
tur, de persona quæ falso insimulabatur, error iam satis
detectus est, & ab ipso qui immerito impetebatur, satis
strenue confutatus. Hoc unum nuncrestat, ut rei ipsius
in libello compræhensæ, defensio suscipiatur, ad quam
rem efficiendum neminem te magis idoneum esse scio,
ut qui auctorem eius quisquis est (neq; enim id scire la-
bore) tanquam te ipsum penitissimè noueris, & eius mē-
tem certissimè teneas, neq; dubito te in eam cogitatio-
nem incubuisse. Quare te pro nostra amicitia obtestor,
ut quando iam otio abundamus, si quid ea de re in prom-

DEFENSIO LIBELLI,

ptu habeas liceat id mihi ex te cognoscere, nā uaria sunt de eo libello iudicia, & nonnulla sinistra, quæ sinistra iudicia huius uiri tam acerba infestatio (cuius apud multos quæuis dicta oraculi locum obtinent) mirum in modū auxit & confirmauit, quo fit ut ad audiendam reprobationem illarum refutationem magis accendar. M. Tu uero Placidi prius quæso ingenuè mihi dico, quod tuū de libello illo, cū in eum primum incideres iudiciū fuisse, tum ad id quod postulas ueniemus. P. Dicam, quamvis exiguum in me iudiciū sit. Argumentū sanè ipsum mihi non displicuit, ut quod cum ingenio meo dissidiorum istorum iam pertæso, & pacis Christianæ cupido congruebat, sed illud & ego & boni aliquot mecum uiri, imprimis desiderabant, quod in partibus doctrinæ & rituum seu Cæremoniarū enumerandis, intra thesin & genus se continuerit, neq; exēpla ulla, ex quibus mens eius proprius cognosci totumq; negotium melius illustrari potuisset subiecerit. M. Id ego consulto & recte ab eo factum arbitror; neq; enim illi hoc loco propositū fuit, de singulis his articulis, quibus fere tota religionis causa continetur, accuratè distincte q; differere, hoc enim alterius & maioris est operis; & si modo uita & otium suppetat, alibi fortassis ab eodem fiet oportunius) sed satis habuit hoc loco breui & tamen nō obscura descriptione, piorū & in studio religionis non prouersus rudium considerationem excitare. Quod uero ex me libelli defensionem cognoscere cupis, equidem tibi fateor Placidi (quid enim tan-

tantum amicum celem) aduersario illo scripto inspecto,
temperare mihi non potui, quamuis graui languore
impeditus, quin statim arrepto calamo aliquid sparsim
& tumultuarie annotarem, quæ postea quâdo per otium
licebat in ordinem aliquem & tanquam corpus redigi,
quod si tanta tibi eas nugas cognoscendi libido est, atq;
dignum putes, ut iis audiendis aliquid temporis impen-
das, puerum accersemus qui scriptum ipsum legendo
tibi reciteret, quamuis ne quid te fallat tenue est & iciunū,
nulloq; orationis ornatu comptum & expolitū, utpote
ab ingenio exili, sed ex animo tamen pio bonaq; consci-
entia profectum. Neque uero hoc scripto nostro totum
illud aduersarium scriptum expendimus, nam id per
graues occupationes nondum licuit, sed eam tantum
partem attigimus, qua de doctrina & Ceremoniis dispu-
tatio continetur, reliqua quoque eadem ratione perse-
quuturi, si uitam Deus & ualitudinem suppeditarit, ue-
rūm quicquid est tibi libenter communicabimus. P. Ni-
hil est quod cupiam magis. M. Heus puer adesdum,
cape sis has chartas, & quæ in iis scripta sunt lege: at ut
clarè, distinctè, & articulatè,

Q VI nuper libellū de officio pii uiri in lucem emis-
sit, ingenuè obtestatus est, ut si quis ei cōtradicens-
dū putet, uicissim æquum, moderatū amicum atq; frater-
num animū exhibeat; quod cū postularet cōquissimam se-
rem & quā merito impetrare deberet, postulare uisus est.

Qua-

Quare nunquam fore putabat, ut libellus hic in tam ini-
quum, acerbum & hostilem reprehensorem incurreret.
Verum continuò atq; is in hominū manus uenisset, ex-
titit quidam, qui plenis conuiciorū & contumeliarū ue-
lis, tū in eum quē falso auctōrē suspicabatur, tū in ipsum
fētum, quem opinati parentis causa extremē oderat, in-
uectus est. Impulsus autem huc uidetur, imprimis odio
quod iam in hominem cuius hoc opus esse putabat, con-
ceperat, eo quod ab illius castris, ad partes moderatorū
& pacificatorum: minimē sibi probatas, trans fugisse sit
uisus: tum etiam quod negotiū hoc studiosē ad impedi-
endum cursum atq; progressum instituti sui, susceptū fu-
isse suspicaretur, quam etiam suspicionem tempus ipsum
adiuuit. Sed quām turpiter & longē falsus sit, res ipsa de-
clarat, nam quod auctōrē qualis cumq; huius scripti atti-
net; is sanè quāuis fortē in studio Ecclesiastice uetus ta-
tis, & in rationibus pacificandæ instaurandæq; Ecclesiæ,
cū eo quem falso auctōrē est opinatus cōueniat; tamen
in uitæ instituto & genere profectuq; studiorū magna,
inter eos dissimilitudo est. Nam ille ingenio & memoria
præstas ea studia est secutus, quæ ei ad gloriā & nominis
celebritatē aditum patefecerūt. Itaq; perpetuo in summa
luce & illustrissimorū uirorū noticia & familiaritate uer-
satus est. Hic uero ingenio exili, animo paruo atq; deie-
cto; adhęc corpusculo assidua infirmitate & crebris mor-
bis fracto atq; exhausto, studia illa maiora, quibus gloria
& nomen paratur, omittere coactus est: & si quid facul-
tatis

tatis & temporis, ab inbecillitate corporis, & crebro re-
currētibus morbis, reliquum fuit, quod sanè fuit per quā
exiguum: id omne in cognoscenda memoria, ecclesia-
sticæ uetustatis, & in obseruandis fontibus controuersia-
rum, quibus hodie religio Christiana conflictatur, & ra-
tionibus ac mediis, quibus illæ componi possint, dispici-
endis impēdit. Quare hactenus uitam priuatam, obscu-
ram, & ingloriam duxit: ab honorum uero & opum cu-
piditate, longissimè semper absfuit, uitæq; tantum necel-
sariis, quæ illi Deus honesta ratione suppeditauit, cōten-
tus, obscuram quidem, at quietam & innoxiam hactenus
quantum non assidui morbi interturbant, uitam exegit,
Quo sit ut criminum illorū, superbiæ, cupiditatis, ambi-
tionis, uersutiæ, & adulationis, quorum uirum illum in
simulat, in hoc homine ne suspicio quidem ulla hærere
possit Hæc de persona dicta sufficient, de qua semel ada-
missus error, alterum quoq; errorem peperit, de fine pro-
positoq; libelli, quem ad impedendum ipsorum insti-
tutum, seu, ut loquuntur, ad abrumpendum Euangeliī
cursum, conscriptū euulgatumq; esse iudicabat. At rur-
sum uehemēter errat: nam qui huius est auctor opuscu-
li, cùm illud meditabatur, neq; de Gallia, neq; de editio-
ne quidem, quicquam cogitabat. Nam disputatione qua-
dam, quam fortè cum nonnullis uiris non malis, de anti-
quis Ecclesiæ Romanæ cæremoniis, omninoq; de Eccle-
sia Romana habuerat, motus, pauca quædā tumultuaric
scripsit, quibus in genere sententiâ suâ, de Ecclesia eiusq;

DEFENSIO LIBELLI,

doctrina & cæremoniis, tum de pii uiri, nullo publico in
 Ecclesia uel republica munere fungentis, officio expli-
 caret; ut cum usus esset ea ad manum haberet, et bonis
 fidisq; hominibus ostenderet, atq; de iis placidè amicèq;
 conferret. Id cum fieret, euenit ut cum initio ualde esset
 exiguum scriptum, obiectis nouis argumentis, subinde
 aliquid accederet, idq; nō ordine, sed ut quicq; obiectum
 erat, ita reliquis adnectebatur: quo fit ut nonnullis locis
 farraginis potius, quam arte digestæ et collocatae oratio-
 nis speciem habeat. Quod tamē immerito reprehendi-
 tur, cum in huiusmodi scriptis, non quam compositè &
 ordinatè, sed q; uerè, et rectè quid dicatur, spectandū sit.
 Ad editionem uerò non sua sponte, sed grauium quo-
 rundam et piorum uirorum quibus illud exhibebat, hor-
 tatu, inductus fuit, imò uerò non edidit ipse, sed arbit-
 ratui cuiusdam boni uiri permisit, ut si uideretur, prœlo-
 tradendum & publicandum curaret, suppresso tamen au-
 ctoris nomine, cuius expressio nihil conferre, imò eius
 instituto, non nihil obesse posse uidebatur. Meminisse
 aut̄ hi homines debent, non ad ipsos tantum peruenisse,
 & intra ipsos conclusum esse regnum Dei, sed in ea quoq;
 communitate, quam uniuersam immerito papatus no-
 mine infamant, multos esse pios uiros, nō minore quam
 quisq; ipsorum præ se ferat, reformandæ ecclesiæ studio,
 & corruptelarum ac superstitionum odio flagrantes.
 Id quod ingenuè agnouerunt et professi sunt, uiri qui
 dame eo loco atq; fastigio apud eos collocati, ut eorum
 aucto-

auctoritatem defugere non possint, quorum unus in-
ter eos præcipuus, fatetur in ea parte quæ Catholica uel
Romana dicitur, multos esse spiritu Christi uerè præ-
ditos, neq; deesse tales apud suos. Alibi scribit de his re-
ligionis controuersiis, cum iis demum conferendum et
tractandum esse, qui in aduersa parte Deum timeant,
& uerè filii Dei sunt: et quamuis ob probabiles causas
iporum institutum non probent, quædam tamen apud
suos correcta cupiant. Alius passim scribit ad harum cō-
trouersiarum diiudicationem arbitros et iudices esse de-
ligendos, uiros doctos et pios, quales adhuc sunt in om-
nibus nationibus, non partiales, nec uni parti addictos,
ueritatem intelligentes & amantes. Alius uero affir-
mat iudicandi auctoritatem non adimere se omnibus
Prælatis & Episcopis indiscriminatim, cùm speret inter
eos pios esse uiros, qui genua sua nō flexerint ante Baal.
Ex his & his similibus, quorum plura adducere pos-
sim testimoniis necessariò conficitur, eorum quoque,
qui Romanæ Ecclesiæ aduersarii habentur testimo-
nio, in communione Romanæ, quam papisticam uo-
cant ecclesiæ, esse homines uerè pios, et ad regni Chri-
sti hæreditatem pertinentes. Hi certè inter extrema
illa uitanda, medium obtinent, cùm eos qui in sua par-
te nihil correctum, sed omnes abusus & superstitiones
defendere uolunt non probent. An si quis se ex ho-
rum numero profiteatur ut impius & infidelis dam-
nandus & repellendus erit, et non potius ut utilissimus

DEFENSIO LIBELLI,

ecclesiæ, & ad pacem & concordiam conciliandam aptissimus, collaudandus & amplectendus erit. Et qui optat & studet ut quām plurimi eo animo præditis sint, is Euangelii cursum remorari, & non potius iuuare & promovere dicetur: nisi fortè aliud quiddam peculiare Euangelii nomine intelligent. Quin potius nulli magis Euangelii cursum remorantur, quām horum similes, qui probos & pios uiros, ad legitimam ecclesiæ instaurationem, studia sua & operam conferentes, contumeliis lacerant, & calumniis, quod in ipsis est, opprimunt. Nos autem profitemur in utraq; parte uiros esse pios & moderatos, qui ab utroq; extremo remoti, ad medium illud punctum, in quo purum germanumq; Catholicismum constituiimus, proximè accedunt, quibusq; hæc extrema suorum acerbitas ex animo displicet, & Christianam moderationem in suis desiderat, & communem in Christo ecclesiæ pacem omnibus uotis exoptant. Atq; is finis nobis & huius libelli auctori propositus est, ut quām plurimi tales reddantur: & qui eiusmodi sunt, in suo proposito confirmantur. Falsus est ergo castigator noster (aliud enim uocabulum modò non suppetit: & calumniatorē dicere modestiæ institutum prohibet,) qui libellum hunc quem flagellandum suscepit, turbati & interrupti Euangelici cursus arcessit, cuius pro defensione et purgatione, aliquid mihi dicendum esse putau. Quamuis magna pars aduersarii huius scripti, in personæ, in quam per errorem ferebatur, infestatione consumitur, totaq; ferè

ferè scriptio ex odio hominis et falsa suspicione professa uidetur, sic ut putem eo errore sublato, illum aut styli acerbitatē mitigaturum, aut omnino à scribendo temperaturum fuisse. At ea quæ in hominem dicuntur, ad nos nihil attinent, ut qui patrocinio nostro nō eget: cùm et iurisconsultus sit, & summa eloquentia, dicens diq; copia instructus, & magnorum clarissimorumq; uirorum præsidio septus, quin et edito iam scripto, innocentiam suam, ingenuè strenueq; defendit. Ipse uero libellus non alio egere patrono uidetur, q; erudito attento & æquo lectore, qui facile quicquid in eo accusatur et reprehenditur, per summam calumniam dictum esse cognoscet: nihil uero obiici, cuius non in ipso libello, si diligenter expendatur, cōfutatio abunde subministretur. Hæc quamuis ita se habeant, tamen nō inutilem, nec bonis & ueritatis ac pacis amātibus uiris, ingratam operam me suscepturum existimaui, si explicata libelli sententia, calumniarum et cauillationū nebulas, discussiam atque depellam: qua in re eam modestiam, et orationis lenitatem, sequi statuimus, ut omnes intelligent, nos non alicuius personæ, aut partis odio impulsos, sed solo innocentiae tuendæ, et ueritatis afferendæ studio huc inductos fuisse.

Cùm igitur initio statim libellum uirulentum appellat, et mox auctori, superbiam, fastum, seruilem malitiam et uersutiam inauditam tribuit: librum uero ipsum meras imposturas et præstigias spirare, tuendis impiis

erroribus esse compositum, calumniis et uirulentia refertum, asserit, in eo stomacho suo plus nimio indulget; atque hæc bili commotæ, et consuetudini qua solemne illis est, scripta sua huiusmodi flosculis, siue emblematis exornare et insignire condonanda putamus. De auctoris aut animo, quæm illum æquū, moderatū, et fraternū exhibuerit, iudicabit melius Deus, & æqui placidiq; lectores, quæm hic castigator æstu quodam ut uidetur furoris incitatus. Et qui pacato tranquilloq; libellum animo legerint, non impios errores, imposturas, calumnias et uirulentias, sed summum ueritatis studiū, ingenuitatē, candorem, simplicitatem moderationē atq; modestiam deprehendent. Facilè autem apparet, si recriminari libeat, quāto iustius hæc omnia tela in illius, qui ea temerè ejaculatus est, caput retorquere licet: sed nos nullius hominis immodestia et morositas à modestiæ lenitatisq; proposito dimouebit. Post pauca scriptorem exagitat, qui se post uanas fluctuationes, portum tandem inuenisse dicat. Et cauendum moneret, ne imagine quieti portus seducti, in arenas & Syrtes p̄trahantur, immo satius esse inter quoslibet scopulos duriter uexari, quæm in hac palude qui portus loco ostentatur demergi. Quæso te pie lector quis aliis commodior et securior portus inueniri et monstrari poterit, quæm si remotis et sedatis odiorum et contentionum procellis, animus uacuus et tranquillus in Christo acquiescat. Nam inter multiplices huius uitæ turbines et tempestates, in solo Christo, pacem, salutem,

lutem quietem et portū inuenias, à quo Christo ecclesia,
 ut à capite corpus, separari non potest. Huic autē capiti
 cum suo corpore qui ut membrum uiuum, coniunctus,
 compaginatus, et tanquam incorporatus est, is tutissi-
 mum et quietissimum portum inuenit: ad quem portū
 non alia uia, quām per ueram fidem et synceram charita-
 tem patet, quæ uia cùm nunc à duobus potissimum uo-
 raginibus, tanquam scylla atq; charybdi intercludatur,
 qui rectum et medium inter eas cursum, qua ad portum
 perueniatur, ostendit, is sanè neminem in scopulos, Syr-
 tes et arenas abducet. Id quod certè sedulò hic scriptor
 conatus est, non arrogantia et superbia ulla, sed sola er-
 ga ecclesiam in charitate adductus. At uideant qui hæc
 rident, ne cantus suauitate illecti, neglecto portu ad Sy-
 reneos scopulos consenescat. Addit post hæc unum hoc
 agere eos, qui per Galliam purum Dei cultum restitutū
 cupiant, ut à sordibus & inquinamētis, quibus est miserè
 fœdata purgetur. Et quidem miserè fœdatā esse ecclesiā
 negare nō possumus, neq; quicquā nobis lōgius est, q̄ ut
 illi succurratur, Verūm an hoc unū agāt qui id præ se fe-
 runt, ut legitimè ad piæ antiquitatis exemplum eccle-
 sia repurgetur, & non potius, quod multi opinantur,
 ut facie omni pristinæ ecclesiæ deleta, noua forma & nu-
 per excogitata, ipsisq; propria & familiaris in ecclesiam
 inducatur, & an eam in ecclesiam induci expediat, non-
 dum conuenit. Subiicit autem hoc pium studium ab
 hoc scriptore, quem ex falsa suspicione, conductitum
 inter-

intercessorem, appellat, impediri, qui censeat tanta de-
re diu deliberandum, & à grauissimorum morborum,
quibus laborat ecclesia, curatione temperandum, ne ui-
delicet Romanæ ecclesiæ auctoritas conuellatur, & ec-
clesiæ occidentalis status labefactetur, et perpetua suc-
cessio, quod sine schismatis & defectionis criminе fieri
nequeat, uioletur. Verùm nihil tale in hoc libello reperi-
as. Quamuis enim eius auctor, singulari ordinis, pacis &
concordiæ studio teneatur, et ab omni turbatione & con-
fusione abhorreat, non tamen hæc eò ualere putat, ut
perniciosorum in ecclesia morborum curatio negliga-
tur, modò id caueatur ne intempestiuā remedia adhibe-
antur, quę ipso sint morbo grauiora. Quapropter apertè
scribit se nō improbare, si qui necessitate uel eximia uti-
litate inducti, aliqua legitimè in ecclesiis suis seruato Ca-
tholicæ unitatis et charitatis uinculo immutarint, et re-
pugnarint. Meminit em̄ scripsisse B. Augustinū, Quod
neq; contra fidem, neq; bonos mores iniungitur, indis-
ferenter esse habendū; ita his de causis, id est, aut propter
fidem, aut propter mores, uel emendari oportere, quod
perperam siebat, uel institui, quod non siebat.

C ptant quidem illud imprimis optimi quiq; ut Rom.
Pontifex auctoritatem et potestatem, quam certè tot se-
culorum & populorum consensu obtinet, ad generalem
totius ecclesiæ quæ illi paret (& quis illi in tam pro insti-
tuto non pareat?) curationem & iam diu desyderatam &
promissam reformationem, tandem aliquando conuer-

tar,

tat, mirantur autem non parum cur id hactenus differa-
tur, cum ut ipsi existimant, ille pro ea, quam adhuc obti-
net auctoritate, nulla iactura auctoritatis uniuersalis
ecclesiæ, nulla suæ ac ecclesiastici ordinis dignitatis im-
minutione, immo et citra concilii fatigationem, simul &
gloriae Christi et publicæ ecclesiæ tranquillitat, et pri-
uatum multorum piorum hominum cōscientiæ consu-
lere possit, idq; efficere, ut si non statim omnes motus,
quibus hic noster orbis Christianus cōcutitur, compel-
cantur, seminaria tamen & fomenta tollantur. Et contra
nisi id primo quoq; tempore fiat, periculum esse ne hi
motus, usq; adeò crescant & inualescant ut postea sedari
& componi uix possint, in quo etiam ipsius Pontificis,
omniumq; ei coniunctorum causa periclitetur. Verùm
si Deus in cuius manu & regum et Pontificū corda sunt,
nondum illi hanc mentem inspiret, ut in uniuersum ec-
clesiæ hac ratione in tempore prospiciatur, non æquum
uideri, ut singula regna uel nationes, quæ instante iam &
præsente periculo urgentur, curam sui abiiciant, & non
potius legitimis rationibus, publicæ ecclesiæ suæ tran-
quillitati, per eos quibus ecclesiarum cura diuinitus est
commendata prouideant: non quidem noui aliquid,
quo præsens ecclesiæ status frustra turbetur, aut uetus
statis auctoritati detrahatur instituendo, sed quæ an-
tiquitus tradita et modo necessaria sunt, ut in uera fide et
disciplina Christiana populus contineatur, restituendo
& reuocando. Nam ut patres Africani Concilii ad Cœle-

stinum urbis Romanæ Episcopum scripserunt, decretis Nicenæ Synodi prudentissimè iustissimeq; prouisum fuit, ut quæcunque negotia in suis locis ubi orta sunt fi- niantur, nec unicuique prouinciae gratiam Spiritussan-cti defuturam; quod non solum ad causas clericorum, sed etiam ad fidei & disciplinæ negotia pertinere ex quar- to Concilio Toletano perspicuum est, in cuius cap. ter- tio, definitur, ut si fidei causa sit, aut quælibet alia eccl- esia communis, generalis totius Hispaniæ & Galiciæ Sy- nodus cōuocetur. Ad quem locum ita Nicolaus de Cusa sua ætate Germanorum doctissimus appellatus, & rerū ecclesiasticarum diligentiss. & perspicaciss. obseruator.

Lib. 1. de cōcordan. Ca tho. cap. 22.

Ecce inquit, quod istud Concilium disponit de prouin- ciis illi Concilio subiectis, ac etiam dicit, quia quæ fidē & generalem ecclesiam respiciunt, in tali uniuersali Conci-ilio tractari debere, ex quo est mente tenēdum quod uni- uersalis multarū prouinciarum Synodus est supra ipsas prouincias, generalesq; etiam fidei causas tractare possit. Multa sanè exempla magnorum & celebrium concilio- rum, generali totius alicuius nationis seu regni Episco- porum cōuentu habitorum, proferri possunt, in quibus fidei causæ in iis locis exortæ & tractatæ sint, & definite, quæ & ipsa concilia generalia, uniuersalia & plenaria no- minantur. Si igitur in aliquo regno, ubi imminens peri- culum præsens remedium exigit, sapientum et piorum uirorum synodus, siue conuentus, supremi administra- toris iussu instituatur, in quo de his religionis contro-

uersis utile aliquid & diuinis literis antiquæq; traditioni
consentaneum constitui possit, in quod qui in utraque
parte saniores sunt consentiat: & ex quo Christiana trā,
quillitas in ecclesia nascitura speretur; non credo hic
quenquam pium, nedum uerum hunc uel opinatum au-
torem, huic instituto intercessurum, neq; ut longa deli-
beratione res differatur, consulturum; sed ad eam perfic-
tendam omne suum studium & operam adiuncturum.
Neq; ideo Romanæ Ecclesiæ auctoritatē cōuelli existi-
mandum est, si reliquis quoq; ecclesiis suum ius in cōsti-
tuenda religione & disciplina Christiana tribuatur. Neq;
uerò ecclesiæ Occidentalis statum labefactari, si pars ei-
us aliqua insignis ad pristinam dignitatē & formam in-
stauretur & exornetur. Neq; successionem uiolari, si Epi-
scopi apostolicum munus in constituendis & repurgan-
dis ecclesiis haetenus ferè neglectum, sedulò exequan-
tur. Neq; defectionis et schismatis crimen incurri, si ur-
gentē ecclesiæ necessitate, aliquid praesentibus moribus
dissentaneum, diuinis uerò literis & antiquis mori-
bus consentaneum instituatur: modò per liuorem &
odium à reliquo corpore non recedatur, neque temera-
rio præiudicio reliqui cōdemnentur, sed ut s̄pē dicitur,
charitatis & concordiæ Christianæ uinculū retineatur.
Nunc ad alia transeamus.

Scribit auctor libelli
nullum in his controuersiis certius iudicium inueniri
posse, quam si ipsa scriptura sacra, eiusq; uera intelligētia
adhibeatur, id eo torquet, quasi hoc dicto scriptura ita in-

summo gradu locetur, ut pars tamen iudicii aliunde pen-
deat, imò hoc agatur ne quid momēti in se scriptura cō-
tineat, nisi hominum decretis adiuta, atq; adeò quamvis
aliquid scripturæ deferri uideatur, callidè tamen in eius
locum hominum placita substitui. Hæc omnia quām ua-
na, et cùm à ueritate, tum ab auctoris mente aliena sint,
æquus per se lector iudicare poterit. Cùm itaq; in iudi-
candis controversiis, non nudus scripturæ contextus,
sed eius intelligentia proponitur, non propriè duo di-
uersa proponuntur; nam quod dicitur scriptura & eius
uera intelligentia, perinde ualeat ac si dicas, scriptura re-
stè & sanè intellecta. Eamq; fuisse mentem auctoris col-
ligi potuit ex eo quod subiicitur, scripturam esse impli-
catam traditionem, & traditionem esse explicatam scri-
pturam. Intelligentia ergo scripturæ, quæ ex traditione
percipitur, non est ab ipsa scriptura separanda, cùm in
ea contineatur, uel tanquam definitio in definito, uel ta-
quam conclusio in præmissis. Idem significat libellus
cum inquit in fidei præsertim quæstionibus nihil esse,
quod non in scriptura contineatur. Atque hoc est quod
inquit Nazianzenus, Quædam esse & dici in scripturis,
quædam uerè esse in scripturis tametsi non dicantur.
Cùmigitur huic seu traditioni Catholicæ, seu ueritati,
non scripturæ auctoritas in controversiarum dijudicatio-
ne tribuitur, nihil ipsi scripturæ detrahitur: cum nihil
aliud sit quām mens & intelligentia scripturæ antiquitus
nobis tradita, quæ ut scripta non sit, in iis tamen quæ
scri

scripta sunt continetur. Quemadmodum cum in scriptis legibus, ubi de Republica constituenda agitur, ipsum aliquando τὸ ἔκτον in controuersiam uenit, ita ut & sententia inspicienda sit, atq; ex ea iudicandum, nihil tam auctoritati legis detrahitur, sed omnis auctoritas penes leges manet; ita cum dicimus nudam ut proposita est scripturam, quæ in alienum sensum trahi possit, non satisfacere ad omnes controuersias diiudicandas, sed eius mentem atq; sententiam esse spectandam, nulla in rescripturæ auctoritas imminuitur, sed omnis auctoritas illi soli defertur; nam scripture sacra non est ipse literarum & syllabarum contextus, sed ipsa intelligentia quæ in iis continetur. Quid, an non ipse Christus aduersus Sadduceos intelligentiam legis potius, quam ipsa uerba attulit? Non enim illis uerba hæc, Ego sum Deus Abraham, Isaac & Iacob ignota erat, sed sensum qui in iis latebat, ignorabant. Ideoq; & ignorantiae scripturæ accusantur. Quare illi demum scripturam nouisse dicendi sunt, non qui eius uerba tantum, sed sensum et intelligentiam tenent: quod breuiter dicitur à B. Hieronymo & ante eū à B. Hilario, scripturæ nō in legendo, sed in intelligendo consistunt. & pulchritè ab Ireneo dictum, aptaq; similitudine expressum est, hereticos in his Apostoli uerbis, Corro & sanguis regnū Dei non possidebunt, nudas ipsas distinctiones tenuisse, nec sensum Apostoli perspexisse, nec dictiōnum uirtutē scrutatos esse. Quid: quod multa sunt loca scripturæ, quæ prima fronte absurdam & impiam

Hierony.
cont. Luci.
fer. Hilar.
ad Constan.
Lib. 5.

sententiam præ se ferunt, ut cùm humana mēbra & affe-
 tiones Deo tribuuntur, cùm beati pronunciantur, qui
 se castrauerunt propter regnū Dei; oculus scandalizans
 erui & abiici iubef. & his similia; an non in his necessariō
 à uerbis ad mentem & sententiam est transcendum?
 Sunt igitur quod ad hūc locum attinet, duplia scriptu-
 ræ loca, quibus necessaria religionis nostræ capita con-
 tinentur. Alia enim ex ipsis uerbis manifestum sensum
 habent, de quibus nemo unquam controversiam mouit
 nisi qui ipsam scripturam simpliciter negarit, depraua-
 rit, uel mutilaret, ut Christum natum è uirgine, crucifi-
 xum, mortuum, resuscitatum. Alia sunt quorum senten-
 tia, nō statim cuius tam obvia & plana est, quin in alie-
 nam & contrariam sententiam trahi possint, ex quorum
 uaria & peruersa interpretatione, uariæ hæreses natæ
 sunt. Verūm his opponitur, una, plana, certa, cōstansq;
 sententia, quæ antiquitus ab ipsis Apostolis & eorum au-
 ditoribus tradita, ad nos usq; manauit. Ut quod dicitur, in
 hac oratione, In principio erat uerbum, uocem λόγον non
 de cogitatione uel proposito, sed persona intelligi debe-
 re. Cùm igitur hanc intelligentiam, in nonnullis uerbis
 diuinæ scripturæ spectandam dicimus, non humanis
 decretis subiicimus diuina scripturam; neque auto-
 ritatem eius totam ad hominum arbitrium trāsferimus.
 Nō enim cuius homini, imò ne uniuersali quidem con-
 cilio, talem intelligentiam comminisci licet. Eam enim
 tantummodo recipiendam constat, quæ antiquitus (ut
 dixi)

diximus cum ipsa scriptura, ab ipsis apostolorum temporibus est tradita. Neq; uero ideo ab hominum iudicio pendet hæc intelligentia, quod ex traditione & testimonio priscæ & Apostolicæ ecclesiæ sit petenda; nō magis quām ipsa scriptura sacra, ideo ab hominibus pendet, quia eiusdem ecclesiæ traditione, has tantum quas recepimus ueras esse apostolicasq; scripturas ceteris reiectis, cognoscimus. Quemadmodū enim hāc intelligentiam, ita & ipsam scripturā, de cuius intelligentia agitur ex ecclesiastica traditione primum accepimus: quæ tamen traditio, quamvis nobis scripturā ipsiusq; intelligentiam annuntiarit, auctoritatem tamē ei quam habet diuinitus insitam, non contulit. Nā à quaib[us] hāc traditionē accepimus testes tātummodo sunt cœlestis doctrinæ, nō auctores. Frustra igitur qdem tam iniqui sunt huic traditioni, qua ueram scripturæ intelligentiam confirmamus. Neq; enim aliam uim tribuimus traditioni in uera intelligentia à falsa discernēda, quām habeat in ueris scripturis à falsis & adulterinis dignoscendis. Omnino enim noticiam uerorum Euangelicorum, & Apostolicorum scriptorum ecclesiastica traditioni, quam per manus ecclesia ab Apostolorum discipulis accepit, acceptam ferre debemus. Quomodo Origenes scribit se in traditione de quatuor Euangeliis accepisse, quæ sola sine contradictione, in uniuersa quæ sub cœlo est, ecclesia Dei recipiuntur. Et Eusebius post enumerationem receptorum & dubiorum scriptorum, necessariò inquit horū Catalogum

Tomo 1. in
Matth. apud
Euseb. lib. 6.
cap. 25.

gum consecimus, ut discernamus inter ea scripta, quæ secundum ecclesiasticam traditionem, nec facta, nec dubia, sed uera sunt. Pulchrè uero è codem loco duabus notis falsa scripta deprehendi afferit, tum quod nemo ecclesiasticæ successionis scriptor eorum mentionem faciat, tum quod phraseos character à consuetudine Apostolica uariat; quas etiam notas in falsa interpretatione & intelligentia scripturæ deprehendenda adhibere licet. Si et nemo ueterum qui Apostolis apostolicis quæ uiris successerunt ciui sensus meminerit; & ipsa sententia à uera compertaq; apostolica doctrina dissentiat. Eo enim argumento Ireneus in cōfutanda Florini cuiusdam praua doctrina uititur. Hæc dogmata, inquit Florini quæ afferis, confidenter dico, non sunt sanæ sententiæ. Hæc dogmata non sunt consona ecclesiasticæ fidei; hæc dogmata sancti illi presbyteri, qui ante nos fuerunt, numquam protulere, illi qui & apostolos uiderunt. Eodem modo & Tertullianus ait, Doctrinam hæreticorum, si cum ea doctrina, quam Apostoli institutis à se ecclesiis tradiderunt conferatur, deprehendi non esse Apostolicam. Contra quoque notæ Vincentianæ, quibus ille Catholicam traditionem agnosci dicit, ad scripta Canonica cognoscenda accommodari possint. Ea enim uerè Canonica scripta habenda sunt, quæ antiquitus per omnes ecclesias omnium consensu sunt recepta, quomodo supra ex Origene ostendimus. Cum igitur huiusmodi traditio pariter & scripturæ, & eius intelligentiæ seruiat,

1

uiat, non est quod ab huiusmodi traditione, aliquid au-
 &toritati scripturæ detractum iri metuamus. Et quod ti-
 memus, ne falsæ traditiones pro ueris & apostolicis ob-
 trudantur, facile his notis diligenter exploratis & adhi-
 bitis, propulsatur. Verùm hoc loco admonendum illud
 est, cùm tria sint traditionum genera, aliæ enim doctri-
 nam fidei; aliæ ritus & cæremonias, aliæ rerum gestarum
 memorias continent: nos hoc de dogmaticis tantùm(ut
 ita loquamur) loqui, quæ certæ & perpetuæ sunt, non de
 ritualibus; quæ pro temporum conditione uariari pos-
 sunt, non de historicis quæ incertæ plerunq; sunt, & ad
 salutem non conferunt. Cùm autem traditionem & ue-
 ritatem non scriptam dicimus, non intelligimus senten-
 tiam humano ingenio excogitatam, et à scripturis sacris
 extraneam & alienam; uerùm intelligimus sententiam,
 in scripturis sacris ad uerbum non expressam, sed ex eius
 uera interpretatione, quam apostoli uiua uoce predica-
 runt, et eorum auditores et successores nobis tradide-
 runt, exceptam et conseruatam; cuius rei inter multa ex-
 empla sunt, λόγον significare personam: diuinā naturam
 in filii persona humanae naturæ esse unitam: filium pa-
 tri esse coæternum atq; ὁμούσιον: spiritum sanctum cum
 patre & filio, simul adorandum et conglorificandum, et
 cætera huius generis, quæ non expressa in scripturis sa-
 cris legimus, sed ex mente & intelligentia scripturarum
 intelligenda esse priscorum patrum, & grauiſsimorum
 conciliorum auctoritate didicimus.

At dices, nos de intelligētia scripturæ, quin necessaria sit non contendimus, uerū meam ex scripturis ipsis, non ex traditione petendam affirmamus. Est quidē hæc ratio interpretādæ scripturę longè optima atq; certissima, quā etiam priscos patres & cōmendasse et usurpare aduersus hæreticos, in primis Hilarium Pictauensem cognoscimus: sed cūm ea ipsa ratione, qua sunt subtilitate & pertinacia, in falso sensu astruendo abutantur hæretici, fit nō rarò ut ad finiendas controuersias, hæc ratio minus ualeat. Exempli causa, Catholicis aduersus Arrianos obiectis, hunc Euangeli locū, Ego & pater unū sumus, ad unitatem substatiæ confirmandā, illi ex aduerso similem locū quasi huius, ut uolebant, interpretē adferentes, ut sint unū sicut & nos, unitatē uoluntatis & sensus significari cōtendebāt. Quām aut̄ hæc ratio nō sufficiat, acerbissima illa, quæ inter quosdam de Eucharistia hodie fā grat contentio, abunde testatur: in qua summo studio utraq; pars uerborū sensum, de quo solo quæstio est (nā de uerbis cōuenit) his quas diximus ē scripturis ipsis petitis probatiōibus inquirit. Ea uerò ratio, qua intelligētia dictorum, ex ipsa Apostolorū interpretatione, antiqua & continuata traditione, ad nos deriuata petitur, sāpenuero ad uera dogmata confirmanda et hæreses confutandas, plurimum momenti habet, utpote qua hæretici ipsi prorsus destituuntur & quā nisi aperta cōtumacia & impudentia eludere & improbare nequeunt. Vtrumq; aut̄ genus ad redarguendos hæreticos adhibendum Ireneus testa-

testatur scripturam uidelicet sacram & traditionem, quæ est ab apostolis, quæ per successionem presbyterorū in ecclesiis custoditur. Est inquit plenissima hæc ostensio, unam & eandē uiuificatricem fidem esse, quæ in ecclesia ab apostolis usq; nunc sit cōseruata, & tradita in ueritate. Et de Polycarpo mox inquit, uenisse eum Romam, multosq; hæreticos conuertisse, annunciantem solam hanc ueritatem, quam ab Apostolis acceperat, & ecclesiæ trādiderat Idem quoq; alibi inquit eodē libro. Agnitione uera est apostolorum doctrina, et antiquus ecclesiæ status in uniuerso mundo, & charactere corporis Christi, secundū successiones temporū, quibus illi eam, quæ in unoquoq; loco est ecclesiam trādiderunt, quę peruenit usq; ad nos. Quamuis aut̄ idem Ireneus affirmat fuisse quosdā hæreticos, qui neq; scripturæ, neq; traditioni assentiebātur, nō minor sanè eorū impudentia in neganda traditione cernitur. Cū em̄ scripturis urgebantur, scripturas accusabāt, ut non recte se habentes, & uariè dictas, ex quibus ueritas inueniri nō possit, ab iis qui traditionē ignorēt̄ eam aut̄ traditionem nō per literas traditā, sed per uiuam uocem, de qua Paulus dicat, sapientiā loquimur inter perfectos, atq; eam sapientiā unusquisq; eorū inuentam à se fictiōnē affirmabat. Cum aut̄ ad apostolicam traditionē prouocabantur, iactabant se non presbyteris modò, uerū etiam apostolis ipsis sapientiores, synceram ueritatem reperisse, apostolos uero saluatoris uerbis legalia miscuisse, quo quid arrogantius & impudentius fungi potest?

Mirum autem est quæ de intelligentia & traditione scripturæ sacræ adiungenda dicuntur, ea tam acerbè & odiosè ab isto sugillari. Cùm eadem propemodum nō à Symmystis modò et sectatoribus, sed ab ipsis eorū discibus proferantur. Multorum instar nobis erit unus M. Bucerus, quo nemo istarum partium Catholicae pacis studiosior fuit, & ad eam accessit proprius. Obiectum fuit illi, quòd in Reformationis libro non satis ecclesiæ Catholicæ consentaneè, de prioribus ecclesiæ signis scriptisset. Ecclesiam enim Cathol. uelle scripturam intelligi debere secundum traditionem uniuersalis ecclesiæ, & exigere concordiam doctrinæ in traditionibus, quas ecclesia sine scriptis recepit: librū uero solam nudamq; scripturę literam intueri. Ade a hunc in modum respondit. Liber inquit, sic loquitur. Primum signum ecclesiæ est uera doctrina, quomodo eam Deus per Christum et apostolos in Euangelio in uero suo intellectu tradidit. Et paulò post, primum in quo ecclesiæ coniunctio et unitas consistit, est consensus de doctrina Euangelij, & uero eius intellectu. In his inquit uerbis uerus intellectus Euangelii disertè commemoratur, cum ipso Euangeliō, qui uerus intellectus, solum per Christum & apostolos initio fuit traditus, & ab ecclesia ut uniuersalis seu Catholica traditio conseruatus. Cùmigitur in libro totidem uerbis positum sit, doctrina quam Deus per Christum & apostolos in Euangelio tradidit in uero eius intellectu, sanè in eo comprehenduntur omnes Christia-

næ doctrinæ partes, quæ ecclesiæ à Deo siue scripto, siue non scripto traditæ unquam fuerunt. Hæc ille in apologia Germanicè scripta aduersus Coloniensiū antidagmam. Idē in libro cōtra Latomū, duo ecclesiæ auctoritati tribuit, Traditiones sine scripto traditas, & interpretationes legitimas scripturarū, ex quo genere esse dicit, præcipuorum articulorum intellectum uerum. Verbi causa. Cūm scripture nobis prædicat patrem, filium & spiritum sanctum, sentimus tres personas & unam substantiam, de his inquit & huiusmodi omnibus, quarū cognitio ad salutem est necessaria, obtinet ecclesia ueram scripturarum interpretationem, receptam iam inde ab apostolis, & vindicatam contra hæreticorum sophisticen. Quamuis autem dicat patres confirmandis ueris sententiis & falsis refellēdis, diuinis maximè scripturis usos, faretur tamen eos & traditiones obiecisse. Item Ireneum Tertull. Augusti. ecclesiæ traditiones, in intelligentia præcipuorum dogmatum extulisse; sed quid Bucerum cōmemoroscūm Caluini ipsius uerba in promptu sunt, quæ aduersus Pighium de lib. arbitrio scripsit. Non difculter inter se & Pighium in hac de traditionibus contentione conuenire posse, si modò ecclesiæ traditionem ex certo & perpetuo sanctorum & Orthodoxorum consensu demonstraret, atq; iis simpliciter & candidè ad ueram & germanam ecclesiæ doctrinam comprobandam uteretur. Certè nihil aliud huic libello propositum fuit. Quod autem addit, Nūc si ex priuato paucorū consensu

communem ecclesiæ consensum facere uelit Pighius,
non recipiā, in eo quoq; consentimus. Hæc libenter ex
huiusmodi scriptoribus cōmemoro, quæ ad pacē & con-
ciliationē accedūt. Et utinā eam moderationē perpetuō
retinerent, facilius multarū & grauissimarū quæstionum
concordia iniri possit. Sed uideo nihil magis, quā impla-
cabile & hostile odiū utrinq; contendentiū animis insitū
concordiæ & cōciliationi obsistere: quo fit ut omnia ad-
uersariorū dicta in deteriorem partem torqueantur, de-
prauentur, exasperentur. Facilius haud dubiè cōueniret,
si hæc charitatis regula ab utrisq; adhiberetur, ut qualem
quisq; uelit interpretem suorū scriptorū, talem se exhibe-
beat aliorum: & qua moderatione utuntur in eorū scrip-
tis cōmoda interpretatione mitigandis, quos sibi con-
iunctos suæq; partis studiosos uiderint, aut à quorū dis-
iunctione sibi metuunt, eandem ad exploranda scripta
dictaq; eorū, quos aduersarios ducunt, accommodarent.
Sed hæc obiter, nunc ad reliqua orationem cōuertamus.
Non fuit sane causa cur tam accuratè testimonia de per-
spicuitate & certitudine scripturarum congereret, eaq;
tam insolenter nugis, imò sacrilegis figmentis se oppo-
nere iactitaret. Sunt autem omnia, quæ in medium ad-
fert testimonia, aut ex ueteri, aut nouo Testamēto sum-
pta. In lege quidem & prophetis p̄cepta piæ uitæ, ue-
riq; diuini cultus manifestè proponi dubium non est:
mysteria uero salutis nostræ per Christum, in ueteris
legis decretis, & prophetatum oraculis, recondita &
abstru-

abstrusa, paucisq; diuinitus ad hoc delectis nota fuisse manifestum est. In nouo uero Testamento hæc omnia mysteria, quorum ad uitam æternam noticia opus est. diligentissimè et planissimè primum quidem iussu mādatoq; Christi uiue uocis prædicatione ab apostolis explicata, mox ad posterorum memoriā literis consignata fuisse, omnibus perspicuum est. At qui eorum, quæ literis prodita sunt, sensus & intelligentia primis illis discipulis & apostolorum auditoribus manifestissima et notissima fuit, ut quorum explicationē ab ipsis apostolis Euangelijq; præconibus acceperant. Quamuis B. Petrus agnoscat in scriptis Pauli inesse quædam intellectu diffīcilia & obscura, quæ imperiti infirmiq; ut cæteras quoque scripturas in suam ipsorum perniciem detorserint. Illud sanè uerum est, nonnulla non tam planè aperteq; dici potuisse, quin posteri, quibus apostolica phrasis, non tam nota & familiaris erat, ad eorū intelligentiā explicatione & interpretatione à maioribus accepta opus haberent. Accessit postea hæreticorum uersutia, qui huiusmodi aliquot scriptis, nouos, alienos & peruersos sensus affinxerunt. Huiusmodi sanè apostolicorum scriptorum loca, quamuis ab apostolis, disertis, propriis & tunc omnibus, quieos audierunt, notis uerbis exposta fuerunt, & in se quidem manifestam certamq; sententiam continuerint, posteris tamen qui ab apostolorum ætate longius recesserunt, præsertim rudioribus & imperioribus, non tam plana & aperta fuerunt,

ut

ut non probabili aliqua expositione, uerus illorum sensus obscurari & deprauari potuerit, & non aliqua explicatione iuuari & illustrari opus habuerit. Certè tot contentiones omnium seculorum, de summis quoq; articulis fidei, inter eos qui iisdem utebantur scripturis habite, illud manifestè conuincunt. Quòd si simpliciter omnia, quæ ad fidem pertinent, tam manifesta & obvia sunt, ut nullius prorsus interpretationis indigeant, qui fit quæso ut hodie de grauissimis articulis, & quos ad religionis puritatem imprimis pertinere putant tātoperè decertetur, idq; ab iis qui utrinq; & scripturæ testimonia producunt, atq; inter prima dogmata, hanc scripturæ claritatem & certitudinem ponunt, neq; tamen adhuc de eius sensu in iis de quibus contendunt, inter se conuenire possunt: cùm tamen utrinq; manifestis se clarisq; scripturæ locis sententiam suam tueri clament^r

Manet ergo hoc fixum et certum, pleraq; scripturæ noui testamenti loca, etiam ad fidei causam pertinentia, non tam esse nobis ex ipso uerborum contextu nota, quin de eorum sensu controuersia nasci queat, nec alio, ad id probandum, quām ipsa experientia argumento est opus. Quæ tamen ipsa loca ea potissimum in quibus saluti necessaria sententia continetur, piis omnibus clara nota & certissima sunt: quod eorum intellectum non ex proprii ingenii inuestigatione, non ex quorumlibet hominū probabili ratiocinatione, sed ex ipsa uiua apostolorum p̄dicatione & explicatione, à maioribus ad nos usque

que

que deriuata acceptum teneant. Atq; ad hūc uerum ger,
manumq; intellectū apostolicorū dictorum assequendū
in primis consensum ueritatis pertinere, certissimū est:
id quod ex uestris quidā neq; ii uulgarēs perpetuis hisce
& infinitis disputationum conflictationibus impulsū atq;
coacti, aliquando ingenuè confitentur. Ita enim Philip.
Melanchthon quodam loco asserit, sententiam diuini
uerbi, consensu Catholice ecclesię perspicuam esse & il-
lustratam. Et in Epistola quadam anno eo, quem ultimū
uitæ habuit. Scio inquit, carnificinam non solūm seuam, Ad Iō. Crā
tonem med.
cum Vratif.
lauensem,
sed etiam perniciosa m̄ esse dubitationem. Existimo au-
tem ad confirmandas mentes, consensum ueritatis plu-
rimum conducere. Adiiciam his confessionem apertissi-
mam, nostræq; sententiæ prorsus congruentem, quam
uis ad alium finem relatā uiri in academia celebri, non
incelebris diuinarum literarum professoris, & dogmatū
uestrorum non instrenui propugnatoris. Magnam in-
quit hodie esse sectarum uarietatem, qui aliquo sunt in-
genio norunt. At ne una quidem est tam inepta, tam im-
pia, tam profana, quæ uerbum Dei non uenditet, iactet,
sibiq; uendicet, immo ueritati etiam opponat. Hæc ratio
satis monet minimè stupidos, & eos qui aliquo desiderio
salutis afficiuntur, ne nudis uerbis statim fidem adhibe-
ant. Quomodo igitur examen hoc sit instituendum at-
tentè est considerandum. Non poterit autem meo qui-
dem iudicio certior, aut compendiosior ad inueniri me-
thodus, quā ut eruditæ antiquitatis uestigiis insistamus,

De causis re-
cusatæ sy-
nodi.

Optimi magistri atq; duces nobis esse possunt. Ireneus Tertull. August. qui plurima huius generis certamina posteritati reliquerunt. Ex his monumentis quiuis cognoscere potest ipsos in primis adhibuisse fidei quam uocabant regulam, huic iungebant piorum atque eruditorum antecessorum suffragia, consensumq; apostolicarum ecclesiarum, hoc est earum, quas uel ab ipsis apostolis uel ab apostolicis ut uocabant uiris originem dixisse, constabat. Audis' ne æquissimè lector sententia quā haec tenus tecumur, quæq; extremæ impietatis & sacrilegii accusatur, à socio eiusdem disciplinæ manifestum asseueratorem, nullam esse sectam tam profanam, quæ non uerbum Dei sibi uindicet, ex quo conficiatur, nudis uerbis non statim fidem esse adhibendam, ad examen autem ueritatis certissimam & compendiosissimam methodum esse, si eruditæ uetus statis uestigiis insinuatur. Ad Philippum quoq; ut redeamus, si ut ille & qui dem uerissimè confirmat, ad mentes in uero intellectu diuini uerbi confirandas, & ad illustrādam diuini uerbi sententiam ualeat in primis Catholice ecclesiæ & uetus statis consensus, non igitur sacrilegū & impium figmentum est dicere, scripturæ sacræ nudis uerbis, eius intelligentiam ex testimonio uetus statis & consensu Catholice ecclesiæ esse adhibendam.

Facilè autem quiuis animaduertere potest, ea quæ iam diximus, cum scripturæ locis ab aduersario adductis minimè pugnare. Sunt quidem prophetic sermones in-

star Lucernæ in caliginoso loco apparentis, sed eorū sermonum sententia nō omnibus statim cōspicua est. Quas propter idem Petrus continuò admonet, Propheticam scripturam nō esse priuatæ interpretatiōis. Est item scriptura omnis diuinitus inspirata, utilis ad doctrinam. Sed tamen ad eam intelligendam institutione & doctrina opus esse idem Paulus testatur, cùm inquit, persistito in his quæ didicisti, sciens à quo didiceris. Breue quidem compendium Euangelii sui à Ioanne propositum est, ut ea quæ ab ipso scripta sunt credamus, & credendo uitam habeamus. At si omnino nullo alio opus est, cur frustra huius Euangeli aliquorum Euangelistarum & apostolorum scripta adiecta sunt? Lex quoque quæ obseruantibus diuina mandata, uitam, transgressoribus mortem denunciat, clara est atque certissima; manserunt tamen in ea multa fidei mysteria usque ad tempus reuelationis abscondita. Porro quod scriptorem insimulat, quasi hac ratione scripturam dubiam, flexibilem, perplexam, ambiguam, & inuolucris testimoniū affirmet, tale quicquam neque sensisse unquam neque dixisse hunc scriptorem credo, neque ex iis quæ ab ipso dicta sunt, tale quicquam consequitur. Non enim diffitetur controuersiam omnem quæ de scripturæ sensu ascitur, non uitio scripturarum, quasi illæ de industria obscurè & ambiguè proditæ sint, sed hominum uitio accidere: qui aut tarditate & ignauia, non eam quam debent diligentia & studium ad eius sensum percipiendū

adferunt, aut animi superbia paratum & promptum ex maiorum traditione sensum alspenantur, aut deniq; militia alienum & coactum sensum affingunt. Ut uero ad conclusionem huius loci ueniamus, non negamus, ex sola scriptura peti certam definitionem, neq; tamen ideo à scriptura ueram eius intelligentiam ueramq; eius intelligentiae consequendæ rarionem separamus. Ea quoque quæ scripta sunt, ad solidam fidem sufficere profitemur, sed ad ea, quæ scripta sunt intelligenda, uera & apostolica traditione nos non parum iuuari necessariò confitemur. Quin & fides illa, qua una salutem cōsequimur, per universum diuinæ scripturæ corpus diffusa, ab ipsis, ut est probabile apostolis, in breue compendium est redacta, quod apostolorum Symbolum dicimus, quod certè Symbolum non scriptura, sed traditione accepimus. Imò maiores nostri atramento illud chartis illini, atq; aliter quam uiua Catechistarum uoce Catechumenorum ani-

Etymolo.lib.
6.cap.ult. mis inscribi religioni duxerunt, qua de re Isidorus Hispalensis. Symbolum inquit, hoc fidei & spei nostræ, non scribunt in charta & atramento, sed in tabulis cordis car-

De ecclesia.
stic.offti.lib.
2.cap.23. nalibus, cuius rei rationem, alibi reddit. Iccirco autem patres nostri hoc non scribi, sed retineri cordibus tradi-

derunt, ut certum esset neminem hoc ex lectione, quæ interdum peruenire etiam ad infideles solet, sed ex apostolorum traditione didicisse. Hæc certè breuissima fidei confessio, qua nos in patrem, filium & spiritum sanctum credere profitemur, quæ nihil est aliud, quam dominico-

rum

rum uerborum, quibus baptis̄mi formam pr̄scripsit,
 explicatio neq; ullo scripto prodita, sed sola traditione
 ad nos deduc̄ta, Apostolica tamen auctoritate, consensu
 & testimonio perpetuo omnium ecclesiarum firmata.
 Ad obiectionem censoris, ut appellat, qua dicit h̄eres-
 ses paulò post apostolorum mortem exortas non scri-
 pturę uerbis, sed sana intelligentia profligatas; respōdet.
 Ego ut hoc posterius concedo, ita fortiter cōtendo aper-
 tis scripturæ uerbis deuictos fuisse h̄ereticos. Cui nos ui-
 ciſſim paucis respondebimus. Constat sane Orthodoxis
 certamen omne cum h̄ereticis, non de uerbis scripturæ,
 sed de sensu fuisse. Et quamuis Orthodoxi ueram cer-
 tamq; sententiam ex ipsis scripturis afferrent, h̄eretica
 tamen pertinacia, disputationis acumine, quo pollebat,
 freta, alias scripturas, aliosq; sensus opponebat, ita ut cer-
 tamen infinitum existeret. Videlicet hoc uir acutissimus Si-
 finnius, quamuis Nouatianus, de homousio tamen Or-
 thodoxis consentiens. Cum enim Theodosius Impera-
 tor cum Nectario Episcopo Constantinop. de quæstio-
 ne controuersa tandem explicanda & concordia ecclesiis
 restituenda ageret, Sisinnius hic quem Agelius Nouatia-
 norum Episcopus, cuius tum lector erat, postea succe-
 sor, ut hominem scientissimum & eloquentissimum ad-
 duxerat, consultus respondit: Dialecticas disputationes,
 ut quibus schismata non modò nō unirentur, sed ad ue-
 hementiores contentiones magis h̄ereses accenderen-
 tur, prorsus fugiendas; Testimonium potius ex traditio-

Socrat. hist.
ecclesia, ..

cap. 10. Tri-
part. hist. 10.

lib. 9. ca. 19
Nicep. lib.

11. cap. 15.

ne ueterum adhibenda; sciebat enim ueteres omnes in eo conuenire, quod initium essentiæ nullum Dei filio at tribuerent. Interrogandos igitur hæresiarchas (nam plurimum sectarum duces conuenerant) probet ne eos doctores qui ante diuisionem floruerint; & an eorum de proposita quæstione testimonia recipiant. Quod cum fieret, probare quidem se eos, & ut præceptores ac doctores uenerari uno ore responderunt; de eorum uero testimonio recipiendo cum interrogarentur, ita confusi turbatiq; atque inter se ipsi diuisi separatiq; sunt, ut certi nihil ex illis cognosci potuerit. Quare imperator animaduerso quod sola disputatione, non autem ueterum expositione nitentur, recta fide suscepta & cōprobata, reliquas omnes fidei profissiones improbavit. Ex qua historia satis appetat ad ueram fidem stabiliendam & falsam labefactandam, traditiones & expositiones antiquorum nonnihil momenti & ponderis habere, sed de his satis.

In iis uero quæ sequuntur maiorem sibi inseständi & blem suam in innoxium auctorem euomendi, materiam & occasionem habere uisus est. Dixerat auctor, cum necessitatem intelligentiæ scripturarum ex Catholica traditione petendæ, demonstrare uelle, de intellectu uocis ἀρχής, ingens esse certamen, & qui diuersam ab ecclesia sententiam sequuntur, non minus probabilibus rationibus nūi. Hoc dictū Castigator noster, non humani castigatoris & monitoris officio contentus, sed capitalis accusatoris, imò Sophistici calumniatoris personā indutus, ad atrocissima

cissimi criminis insimulationē detorquet. Apponam autem eius uerba, in quibus nullam, in monendo humanitatis legem seruatā esse constabit. Ea sic habēt. **Quod Arrianos** dicit dum negāt uoce τὸ λόγον hypostasin uel personam significari, rationibus uti æque probabilibus atq; Orthodoxos, in eo se patronum detestandæ impietatis prodit. Nā si admittimus quod uult, deitas Christi in solo concilii decreto fundata erit, **Quis non** uideat hominem profanum, aliud simulando hoc fidei principium malitiosè conuellere? Hactenus castigatoris uerba audiimus, **Quod** itaque initio Arrianos commemorat, non ignorantiae sed incogitantiae tribuendum est. Neq; enim de Arrianis ulla fit à scriptore mentio, sed in gene-
re de iis loquitur, qui diuersam ab ecclesia sententiam se-
quuntur. Nam quod de peruerso intellectu uocis λόγος
dicitur, id olim Samosateno, photino & nostra ætate Ser-
ueto conuenit, non Arrio, qui non negauit uoce τὸ λόγον
hypostasin uel personam apud Ioannem significari, sed
hanc personam non esse natura Deū, nec eiusdem cum
patre substantiae pertinaciter asseuerauit. Qua de re piè,
& copiosè disserit Philip. Melanchthon in locis com-
munibus, probatq; λόγον in narratione Ioannis signi-
care personam, tum ex aliis scripturæ locis, tum ex-
consentientibus, veterum scriptorum, qui ante Syno-
dum Nicenam fuerunt, dictis, ac perpetuo ecclesiæ Ca-
tholicæ consensu. **Quod** addit dicere illum Arria-
nos rationibus uti æquè probabilibus, uerba auctoris
sic